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AGENDA

Conjoncture PGC France1
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Une très 
grande 
fébrilité/tension 
chez les 
acteurs

Une sérénité des 
consommateurs

En raison de la 
guerre des prix et 
des regroupements
d‘enseignes

Une 
consommation en 
croissance et une 
utilisation 
maitrisée de la 
déflation
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Croissance VOLUME tous circuits 
Rappel 2013 2014

Total PGC -0,5 0,4
DPH -0,5 1,7
ENTRETIEN -1,0 1,5
HYGIENE -0,2 1,8
EPICERIE -0,1 0,1
EPICERIE SALEE -1,1 -0,2
EPICERIE SUCREE 0,7 0,3
LIQUIDES -1 0,8
BRSA ET EAUX -0,5 -0,5
BIERES ET CIDRES 1,6 4,6
ALCOOLS -1,8 -0,1
FLS POIDS FIXE -0,5 0,0
SURGELES GLACES -2,5 -1,2
CREMERIE 0,0 -0,4
FRAIS NON LAITIERS LS -0,3 0,9

Vins Tranquilles : -0,6% HM-SM
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+ 762 Millions €
+0.8%

+ 762 Millions €
+0.8%

+ 845 M°€+ 845 M°€ - 63 M°€- 63 M°€ - 613 M°€- 613 M°€ + 593 M°€+ 593 M°€

+1.6%+1.6% -0.2%-0.2% -4.9%-4.9% +28.0%+28.0%

GAIN A 1 AN EN CA ET EVOLUTION EN %
TOTAL FRANCE (HM-SM-HD-E COMMERCE) - CAM 

+ 16 M°€+ 16 M°€

+0.2%+0.2%

HM SM HD E Commerce Proxi
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51.7Mds €
+1.6%

51.7Mds €
+1.6%

30.9 Mds €
-0.2%

30.9 Mds €
-0.2%

2.7 Mds €
+28%

2.7 Mds €
+28%

11.9 Mds €
-4,9%

11.9 Mds €
-4,9%8.5 Mds €

+0.2%
8.5 Mds €
+0.2%

HYPER

SUPER

E-commerce 
GSA

HARD DISCOUNT

PROXI
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Les HM+SM
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Total CATP Total PGC
Dont

InfoScan
Dont vins
tranquilles

Produits
poids

variables
Total Non

Alimentaire
Total textile
Maroquinerie

Total Bazar
+ EPCS

EVOLUTION DU CATP DES HM+SM EN 2014
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Dépenses des 
ménages

+ 780 Millions

Augmentation
du 

“ prix du panier”
+ 300 Millions

Augmentation 
volume

+ 480 Millions

Déflation
- 1000 Millions

Valorisation ou effet
mix

+ 1300 Millions
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AGENDA

2 Conjoncture Liquide France
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CROISSANCE VOLUME & CA  : Belle croissance, un très mauvais été, 
mais un avant & après saison plutôt performants

JANVIER FEVRIER MARS AVRIL MAI JUIN JUILLET AOUT SEPT OCT NOV DEC

+1,4 %

EVOLUTION CA EN %

+1,2 %

EVOLUTION VOL EN %

EVOLUTION VOL EN %
AU MOIS LE MOIS

EVOLUTION TOTAL LIQUIDES TOUS CIRCUITS – HMSM-HD-Ecommerce 

2,8 % 2,2 %
5,2 %

1,5 %
3,8 %

9,0 %

‐ 13,7 %
‐ 5,4 %

5,7 %
3,2 % 4,3 %

‐ 0,0 %
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CROISSANCE VOLUME : Belle croissance, malgré un très mauvais été

+5,2%

AVANT SAISON (P1-P6)

EVOLUTION VOLUME– HMSM 

-8,9%

SAISON (P7-P8)

+4%

POST SAISON (P9-P12)

-14 points

Jus (-7 pts)
Alcools (-0pts)

Effervescents (-2pts)

Sirops & Concentrés  (-23pts)

Bières & Cidres (-19 pts)

Softs Drinks & Eaux (-15 pts)
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Et au global Liquides, un impact positif de la météo, plus marqué 
sur les bières

Année 2014 Effet météo 
Total PGC -0,2
DPH 0,0
ENTRETIEN 0,2
HYGIENE -0,1
EPICERIE -0,5
EPICERIE SALEE -0,5
EPICERIE SUCREE -0,5
LIQUIDES 0,3
BRSA ET EAUX 0,3
BIERES ET CIDRES 1,2
ALCOOLS 0,0
FLS POIDS FIXE -0,3
SURGELES GLACES -0,2
CREMERIE -0,4
FRAIS NON LAITIERS LS -0,1

En 2014, la météo a eu un impact 
positif sur les Liquides à +0,3%.
 En effet, sans elle les Liquides 
aurait vu leur CA progresser de 

+1,5% en HMSM au lieu de +1,8%.

Cet impact est encore plus positif pour 
les Bières & Cidres (+1,2%).

 Sans l’impact météo, le CA des 
Bières & Cidres aurait progressé 

de « seulement +5,0% en 
HMSM » au lieu de +6,2%.

Cet impact météo est moins fort sur les 
Eaux que sur les Bières. En effet, 

historiquement les Bières ont toujours 
été plus météo-sensibles que les Eaux 
(en particulier les bières de luxe, bières 

spéciales). 
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CROISSANCE CA : dominée par les HMSM

CONTRIBUTION CA EN MILLIONS €

+1,2 %
+194 Millions

CA 2013

15,971
Mds

CA 2014 

16,165
Mds

HMSM E-commerce HD

245

+1,8%

79

+27.7%

-130

-6.4

Proxi
+26M°
+1.4%
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LA PROXI : LE circuit des liquides 

128

63

100

104

Indice 
PROXI/HMSM

PDM CA DES RAYONS SUR UN TOTAL  PGC
2014
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HMSM : 

CROISSANCE VOLUME QUASI 
TRANSVERSALE

Croissance volume
+2,2 %

+ 227 Millions de litres



Copyright © 2015 Information Resources, Inc. (IRI). Confidential and Proprietary. 21

BOISSONS SANS ALCOOL BOISSONS ALCOOLISEES

CROISSANCE VOLUME :
Tirée par les sans alcools en absolu, par les alcools en relatif

+227 M°
litres

+171 Millions +55 Millions

+ 4,0%+ 2,0 %
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25.5
22.5

12.3 12.1
9.7 9.5

7.7

0.6

ALCOOLS ET
APERITIF

CATEGORY -
TOTAL VIN

TRANQUILLE 

BRSA NON
GAZEUSES

BIERES ET
PANACHES

EAUX BRSA
GAZEUSES

MOUSSEUX ET
CHAMPAGNES

CIDRES

PDM CA (%) et évolution valeur en HM+SM

-0.2 % +1.5 %+0.3 %+6.4 %
+2.5 %

+1.4 %

+2.5 %

(Evolution val liquides dont vin 

+3.3 %

)+ 2.0 %

Tous les segments augmentent en valeur à l’exception des effervescents et champagne et des 
Eaux.  Évolution de +3.6% pour les liquides au CAM.

Les VT réalisent la 2ème meilleure progression (derrière les bières).
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50.7

14.6 13.2
8.6 8.4

3.0 1.1 0.4

EAUX BRSA
GAZEUSES

BRSA NON
GAZEUSES

CATEGORY -
TOTAL VIN

TRANQUILLE 

BIERES ET
PANACHES

ALCOOLS ET
APERITIF

MOUSSEUX ET
CHAMPAGNES

CIDRES

+2.0%)

PDM Volume (%) et évolution volume en HM+SM

-0.2 % +0.8 %+6.1 %-0.6 % +1.0 %

+3.2 %

-0.2 %

(Evolution vol liquides dont vin 

-0.7 %

En volume, les liquides progressent de +2%. Les Eaux, Bières et panaches, 
Alcools et Mousseux & Champagne progressent. En revanche, les BRSA 
gazeuses & non gazeuses, vin tranquille et cidre sont en repli au CAM.
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CROISSANCE VOLUME : Bières et Eaux toujours moteurs, les jus 
ne sortent pas du rouge

EVOLUTION VOLUME DES CATEGORIES
HMSM –2014 vs  2013

En pleine croissance

Bières & Cidres 

+5,7% +54 ML+54 ML
Eaux

+3,2% + 178 ML+ 178 ML

Stable / En recul

Sirops & conc.

+0,1 % ‐ Alcools

+0% ‐
Jus

-2,8% ‐ 25 ML‐ 25 ML

En-dessous de la moyenne

Softs Drinks

+0,9% + 19 ML+ 19 ML
Mousseux &  Champagnes

+0,7% +1ML+1ML

MOYENNE 
LIQUIDES+2,2%
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EVOLUTION VOLUME DES CATEGORIES
HMSM –2014 vs  2013

En pleine croissance

Croissance de la demande 
de fond, et des inno

Croissance de la demande 
de fond, et des inno

Croissance du FDR 60% 
via l’offre éco

Croissance du FDR 60% 
via l’offre éco

Stable / En recul

Recul via la demande des 
MDD(hausse des prix) p

Repli de la promo et 
tendance de fond en 
repli (sauf BABV)

Recul via la demande de 
fond MDD

Recul via la demande de 
fond MDD

En-dessous de la moyenne

Croissance via l’offre 
(inno + ref existantes)
Croissance via l’offre 
(inno + ref existantes)

Croissance promo & 
offre

Croissance promo & 
offre

MOYENNE 
LIQUIDES+2,2%

CROISSANCE VOLUME : Bières et Eaux toujours moteurs, les jus 
ne sortent pas du rouge
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Une croissance volume des Liquides qui ne passe que par les 
Marques Nationales en 2014

+227 M°
litres

MARQUES NATIONALES MDD

+293 Millions -66 Millions

-2,9%+3,8 %
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Un constat particulièrement marqué sur les Eaux & sur les Bières, 
moins sur les Effervescents.

MARQUES NAT
+3,8 %

MDD
-2,9%

EAUX +4,5% -2,4%

SOFT DRINKS +1,5% -3,6%
JUS +2,1% -4,0%
SIROP & CONCENTRES +1,2% -3,9%
SPIRITUEUX +0,6% -1,8%
CHAMPAGNES & 

MOUSSEUX +1,2% -0,8%

BIERES ET CIDRES +6,5% +0,7%

EVOLUTION VOLUME DES TYPES DE MARQUES
HMSM – 2014 vs   2013
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36.0 36.6 36.8 36.9 35.7

CAM P13 2010 CAM P13 2011 CAM P13 2012 CAM P13 2013 CAM P13 2014

26.0
26.5

27.4
27.8 27.7

CAM P13 2010 CAM P13 2011 CAM P13 2012 CAM P13 2013 CAM P13 2014

PDM VALEUR (%) - TOTAL HM+SM - MDD VIN TRANQUILLE

PDM VOLUME (%) - TOTAL HM +SM - MDD VIN TRANQUILLE

Pour la première fois depuis 5 ans, les MDD cèdent de la place aux marques 
nationales sur les vins tranquilles.
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CONTRIBUTION A L ’EVOLUTION
Total HYPERS+SUPERS Census

PdM Volume 1ere 
ligne ()

Evol a 1an des 
Ventes Volume (%)

Gain a 1an des Ventes Volume 
(1000)

2.0

6.6

-3.6

-4.2

-6.1

-3.0

2 280

454

-1 597

-1 998

-10 523

-11 385TOTAL MDD

TOTAL MDD
IGP CEPAGE

TOTAL MDD
VINS ETRAN

TOTAL MDD
VSIG

TOTAL MDD
IGP STD

TOTAL MDD
AOP

CAM

31.0

2.0

11.5

12.3

43.3

 

-9% de rotation en HM

100% des pertes en FDR sur les SM

-11,7% de rotation en HM

+4,8% de vol en FDR

+3,7% de vol en FDR en HM

Les pertes des MDD s’expliquent majoritairement par les AOP (74,5% des pertes)
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-13.2

-12.6

-19.2

-13.2

-16.4

17.9

63.6

HYPERS – CAM P13 2014
CONTRIBUTION A L ’EVOLUTION

-5.7

-9.0

-1.1

-11.6

14.0

-1.7

TOTAL MDD

BIB

AOP

IGP CEPAGE

IGP
STANDARD

VINS
ETRANGER

VSIG

-0.2

0.0

-1.3

-0.9

3.9

1.1

Evol VMH Volume Ajs Evol Nbre ref lin % Evol lin % Evol vol promo %Evol Prix moyen %

3,9

3,5

5,6

3,5

5,8

5,3

5.6

4.4

7.2

5.2

13.4

-0.4

3.1

Les MDD voient leur demande en berne alors que les magasins leur accordent 
plus de visibilité.
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-10.0

-14.2

-14.7

-17.3

16.9

51.6

SUPERS – CAM P13 2014
CONTRIBUTION A L ’EVOLUTION

-3.0

-5.8

1.0

0.4

21.4

-11.1

TOTAL MDD

BIB

AOP

IGP CEPAGE

IGP
STANDARD

VINS
ETRANGER

VSIG

2.4

2.8

1.4

1.2

12.0

-4.0

Evol VMH Volume Ajs Evol Nbre ref lin % Evol lin % Evol vol promo %Evol Prix moyen %

6.9

7.6

7.5

4.3

15.4

-1.2

4.8

3.6

6.6

3.4

5.2

-1.2

5.3

+++

Même situation en SM.
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AGENDA

3 Faits Marquants France 2014

InfoScan Census®

Données en Litres

P 13/14

Résultats arrêtés à fin 04 janvier 2015
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Agenda

3

2

4

1 Les Vins en HM+SM

Vins Rouges

Vins Blancs

Vins Rosés

5 Cadrage HD Français
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4.8% 4.9%

28.9% 29.1%

CAM Y CAM

PDM CA (%) – Total Vins Tranquilles – CAM P13 2014

HM+SM

HD Français
4.4% 4.6%

27.8% 29.2%

CAM Y CAM
PDM CA Vins Tranquille / Total InfoScan Alimentaire (Total PGC) PDM CA Vins Tranquille / Total Liquides

Au sein des PGC,  légère progression de la part de marché valeur des vins 
tranquilles en HM+SM (+0,1pt) et en HD (+0,2pt). Au sein des liquides, 
l’évolution est légèrement plus importante avec +0,2pt en HM+SM et +0,4pt 
en HD.
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3.1

-4.1

3.0

-6.1

5.1

-0.9

2.5

-5.7

TAILLE ET EVOLUTION A 1 AN (%)
- TOTAL HM+SM+HD FR CENSUS  - CATEGORY - TOTAL VIN TRANQUILLE

VINS TRANQUILES

HM+SM HD FRANCAIS

3,530,982 3,639,629 3,777,194 3,968,777 4,068,714
CAM P13 

2010
CAM P13 

2011
CAM P13 

2012
CAM P13 

2013
CAM P13 

2014
Ventes Valeur (1000)

244,732 234,758 222,956 220,984 208,309
CAM P13 

2010
CAM P13 

2011
CAM P13 

2012
CAM P13 

2013
CAM P13 

2014
Ventes Valeur (1000)

Le marché continue de se développer en HM+SM et dépasse la barre des 4 
Mds d’euro. En HD, le marché recule et a perdu -15% de CA en 5 ans.

-14,9% d’évol CA en 5 ans

+15,2% d’évol CA en 5 ans
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0.3

-7.1

0.6

-9.8

0.9

-7.7

-0.6

-7.5

TAILLE ET EVOLUTION A 1 AN (%)
- TOTAL HM+SM+HD FR CENSUS  - CATEGORY - TOTAL VIN TRANQUILLE

VINS TRANQUILES

HM+SM HD FRANCAIS

955,075 957,796 969,651 977,918 971,825
CAM P13 

2010
CAM P13 

2011
CAM P13 

2012
CAM P13 

2013
CAM P13 

2014
Ventes Volume (1000)

97,002 90,094 83,657 77,233 71,423
CAM P13 

2010
CAM P13 

2011
CAM P13 

2012
CAM P13 

2013
CAM P13 

2014
Ventes Volume (1000)

Cependant en volume, la situation est moins favorable.
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1 842

8 161

-2 331

10 492

105

-712

817

-6 424

-11 902

470

-3 981

4 451

-6 562

-6 529

-33

-5 810

 HM+SM+HD FR

HYPERS

HYPERS+ 

HYPERS- 

SUPERS 

SUPERS+ 

SUPERS- 

HD FRANCAIS 

CAM Y
CAM 

CONTRIBUTION DES CIRCUITS
- Gain a 1 an des Ventes Volume (1000) - CATEGORY - TOTAL VIN TRANQUILLE

VINS TRANQUILES

Les SM passent en négatif cette année tirés par la contre-performance des 
SM+. 
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- TOTAL HM+SM - PdM (100%) VIN TRANQUILLE –

VOLUME

VALEUR

30.4 30.4 29.5 28.7 28.0

28.9 29.5 30.1 30.9 31.7

29.5 29.0 28.7 28.6 28.3

11.2 11.1 11.7 11.9 12.0

CAM P13 2010 CAM P13 2011 CAM P13 2012 CAM P13 2013 CAM P13 2014

HYPERS+ HYPERS- SUPERS+ SUPERS-

27.1 27.1 26.7 26.2 26.0

29.9 30.5 31.0 31.9 32.5

31.7 31.2 30.6 30.3 29.8

11.3 11.2 11.6 11.6 11.7

CAM P13 2010 CAM P13 2011 CAM P13 2012 CAM P13 2013 CAM P13 2014

Les HM + et les SM – qui cèdent de la PDM en volume et en valeur au profit des 
HM –.
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62.6

30.9

31.7

37.4

27.0

10.4

HYPERS 

HYPERS+ 

HYPERS- 

SUPERS 

SUPERS+ 

SUPERS- 

POIDS DES CIRCUITS TOTAL HM+SM
PDM CA en % - CAM P13-2014

60.7

29.5

31.2

39.3

28.0

11.3

CAM P13-14

Total PGC hors Vins Tranquilles
(InfoScan Alimentaire)

Total Liquides hors Vins
Tranquilles 

Total Vins Tranquilles

59.7

28.0

31.7

40.3

28.3

12.0

Toujours un poids supérieur des SM dans la vente de vins tranquilles vs 
le total PGC (+2,9pts). 
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HYPERMARCHES SUPERMARCHES

VMH Vol Aj

-2.5 %

Effet parc stable Pas d’effet parc

+ 38 HM ‐7 SM

Vol

+0.1 %

VMH Vol Aj

-1.9 %

Vol

-1.6 %

(+5,526) (+1,377)

(+470) (-6,562)

NOMBRE DE MAGASINS PAR ENSEIGNE - UNIVERS décembre 2014

Evol Nbr de mag: 

Dec 2014 vs Dec 2013

Les gains des HM (+38 pts de vente) expliquent la meilleure résistance de
ce circuit.
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Centre EstCentre Ouest

Nord

Ouest Nord

Ouest Sud

EstParis

Sud Est
Sud Ouest

Indices de Consommation

Gain a 1 an des Ventes 
Volume (1000)

Evol a 1 an des Ventes 
Volume(%)

CONSOMMATION REGIONALE DE VINS (HM+SM)

99
‐1,618
‐1.8 %

89
‐1,186
‐1.5 %67

‐2,323
‐1.9 %

97
+56

+0.0 %

99
‐161
‐0.1 %

114
‐498
‐0.6 %

107
+22

+0.0 %

134
‐528
‐0.5 %

131
+144
+0.1 %

La plupart des régions sont en retrait en volume où les plus fortes baisses
se situent sur le Nord, l’Est et la région Parisienne.
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Evolution à la période
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-0.4 -0.4

2.8

-1.7
-0.7 -0.4

2.8
1.7

0.8 1.0
2.5

1.6 1.2

-0.5 -0.5

-2.4

3.5

-0.1

4.1

-2.5 -2.9

0.9

-4.1

-2.2

0.6

-0.9

77,527

63,900

67,238

75,866

84,494

75,581

72,791

82,648

66,909
82,048

64,222

72,087 72,576
79,510

72,939

88,107

72,275

72,508
76,522

71,064
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TAILLE ET EVOLUTION A 1 AN (%)
- FRANCE HM + SM  - CATEGORY - TOTAL VIN TRANQUILLE

VINS TRANQUILES

P7-P8 (météo) et P10-P11 (FAV) expliquent les difficultés en volume.
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P  01/ 14 P  02/ 14 P  03/ 14 P  04/ 14 P  05/ 14 P  06/ 14 P  07/ 14 P  08/ 14 P  09/ 14 P  10/ 14 P  11/ 14 P  12/ 14 P  13/ 14

R OUGES B LA N C S R OSES 

GAINS VOLUME
- FRANCE HM + SM  - CATEGORY - TOTAL VIN TRANQUILLE

-3.0%

+2.0%

+4.9 %

+1.2 %

Les rosés contributeurs à la hausse sur le début d’année ont ensuite souffert 
d’un mauvais été. Seulement deux périodes en progression pour les Rouges.
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Evolution prix – PGC & Vins
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0,9 %
0,7 %

0,4 %

1,3 %

0,6 %

-0,1 %
0,0 % -0,0 %

0,2 % 0,2 % 0,2 %
0,4 %

-0,6 %

-0,9 %
-0,8 % -0,8 %

-1,3 %
-1,5 % -1,6 %

-1,6 % -1,7 % -1,6 %-1,6 %

-1,2 %

1,5 %
1,6 %

1,2 %

2,1 %

1,9 %

1,4 %

1,6 % 1,6 %

1,9 %
1,8 %

1,8 %

1,5 %

2014P1 2014P2 2014P3 2014P4 2014P5 2014P6 2014P7 2014P8 2014P9 2014P10 2014P11 2014P12

Prix d'achat Inflation Valorisation

Hors vins tranquilles

Tout au long de l’année, les PGC ont subit une nette déflation toujours au 
moins compensée par la valorisation.

PGC
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Evolution des prix Total Vins Tranquilles – Total HM+SM
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Evol Prix Moy Vol Prix Moyen Volume Prix en € / L

A l’inverse, sur les Vins tranquilles, les prix d’achat ont toujours été à la hausse 
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1.52

2.02

2.11

4.24

4.46

Tous 
VSIG

IGP Standards

IGP Cépages

Etrangers hors VSIG

AOP

Total Vins 3.20

Prix moyen en € en 75 cl CAM P13 2014 - HM

+5.3%

+2.5%

+2.6%

+4.2%

+8.1%

+1.8%
VSIG cépages 1.71

+1.4%

Une progression en Valeur qui reste possible malgré la baisse volume grâce à 
l’augmentation généralisée des prix (même constat en SM).
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1.59

2.04

2.23

4.30

4.37

Tous 
VSIG

IGP Standards

IGP Cépages

Etrangers hors VSIG

AOP

Total Vins 3.05

Prix moyen en € en 75 cl CAM P13 2014 - SM

+0.6%

+5.4%

+3.9%

+3.1%

+6.0%

+3.3%
VSIG cépages 1.81

+2.5%
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Évolution de l’offre
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383.0 388.7 392.0 398.8374.0

751.2 764.1743.5722.5714.3

0.0
200.0

400.0
600.0

800.0
1000.0

CAM P13
2010

CAM P13
2011

CAM P13
2012

CAM P13
2013

CAM P13
2014

CAM P13
2010

CAM P13
2011

CAM P13
2012

CAM P13
2013

CAM P13
2014

75.46 76.24 76.67 76.13 81.34

190.35 202.63193.24188.51189.32

0.00
50.00

100.00
150.00
200.00
250.00

CAM P13
2010

CAM P13
2011

CAM P13
2012

CAM P13
2013

CAM P13
2014

CAM P13
2010

CAM P13
2011

CAM P13
2012

CAM P13
2013

CAM P13
2014

Nbre ref Lin (relevé par les enquêteurs) - Total VIN TRANQUILLE

Linéaire moyen (m)- VIN TRANQUILLE

+20.6 références en 3 ans

+9.4 mètres de linéaire en 3ans

+10.2 références en 3 ans

+4.7 mètres de linéaire en 3ans

HM (total) SM (total)

En SM, après un retrait entre 2012 et 2013, le rayon se développe à
nouveau (+12,28 mètres).
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TOTAL HM + SM – CAM P12 2014

Evol nbr Ref* (%) Evolution linéaire moyen 
(%)

4.3

4.0

4.7

5.3

7.4

3.4

2.8

2.3

2.3

0.9

LIQUIDES

BRSA GAZEUSES

BRSA NON GAZEUSES

EAUX

BIERES ET PANACHES

CIDRES

APERITIFS

ALCOOLS ET LIQUEURS

MOUSSEUX ET CHAMPAGNES

CATEGORY - TOTAL VIN
TRANQUILLE 

0.0

2.5

3.0

1.8

4.6

1.8

-0.3

1.7

1.3

7.2

*Nbr Ref : PROSPL –Nbr d'EAN Periode de Reference    C4854Q - Nbr Moy d'Ean en Lineaire / Mag

Par rapport aux autres catégories liquides, les vins tranquilles sont les
seuls à développer leur visibilité à la réf (mais ce sont aussi ceux dont
l’offre progresse le moins vite)
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Evolution de l’activité promotionnelle
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22.6

21.5
22.1

19.9
20.8

18.0

19.0

20.0

21.0

22.0

23.0

CAM P13 2010 CAM P13 2011 CAM P13 2012 CAM P13 2013 CAM P13 2014

16.9
16.1

17.8
17.3

17.9

15.0
15.5
16.0
16.5
17.0
17.5
18.0
18.5

CAM P13 2010 CAM P13 2011 CAM P13 2012 CAM P13 2013 CAM P13 2014

% CA promo (%)- TOTAL HM+SM - VIN TRANQUILLE

% CA promo lourdes (%)- TOTAL HM+SM - VIN TRANQUILLE

Des promotions qui diminuent sur les deux dernières années.
Cependant, les vins tranquilles sont plus promotionnés que le total PGC.

Total PGC 
19%
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25.6

27.1

19.5

30.2

27.3

16.5

18.9

22.9

41.8

24.3

TOTAL LIQUIDE

BRSA GAZEUSES

BRSA NON GAZEUSES

EAUX

BIERES ET PANACHES

CIDRES

APERITIFS

ALCOOLS ET LIQUEURS

MOUSSEUX ET CHAMPAGNES

CATEGORY - TOTAL VIN
TRANQUILLE 

HYPERS- CAM P13 2014

% valeur pomo Evolution Ventes Valeur Promo(%)

-0.6

4.0

-0.9

2.9

1.8

0.4

-5.8

-1.5

0.2

-3.9

CAM Y

26.4

26.6

19.8

29.5

28.7

17.3

20.0

24.1

42.7

26.0

En Hyper, le repli des volumes promo des vins tranquilles est nettement plus marqué
que la moyenne liquides.

% CA PROMO Total Infoscan Alimentaire = 22.0%
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14,5

14,9

11,4

17,5

14,4

9,5

13,1

12,6

28,0

13,3

LIQUIDES

BRSA GAZEUSES

BRSA NON GAZEUSES

EAUX

BIERES ET PANACHES

CIDRES

APERITIFS

ALCOOLS ET LIQUEURS

MOUSSEUX ET CHAMPAGNES

VIN TRANQUILLE

SUPERS- CAM P13 2014

Evolution Ventes Valeur Promo(%)

6.5

9.3

13.4

11.9

5.6

-4.8

6.7

-0.1

11.8

2.8

CAM Y

13,8

13,7

10,0

15,6

14,4

10,0

12,0

12,8

25,7

13,4

% valeur pomo

A l’inverse, en SM, les VT ont un taux promo stable.

% CA PROMO Total Infoscan Alimentaire = 13,7%
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Evolution des conditionnements
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75 cl

BIB

59.1 57.5 56.4 55.2 53.6

CAM P13 2010 CAM P13 2011 CAM P13 2012 CAM P13 2013 CAM P13 2014

27.5 29.9 31.9 34.1 36.3

CAM P13 2010 CAM P13 2011 CAM P13 2012 CAM P13 2013 CAM P13 2014

PDM VOLUME (%)- TOTAL HM +SM - FORMATS VIN TRANQUILLE

Toujours les mêmes tendances : des BIB en progression tandis que les 75cl perdent 
du terrain.

-3,4% 
de vol

+5,6% 
de vol
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CONTRIBUTION A L ’EVOLUTION
Total HYPERS+SUPERS Census

PdM Volume 1ere 
ligne ()

Evol a 1an des 
Ventes Volume (%)

Gain a 1an des Ventes Volume 
(1000)

5,6

2,9

22,7

0,1

-14,8

-16,1

-3,4

-0,6

18 806

802

432

24

-474

-6 876

-18 599

-6 092
CATEGORY -
TOTAL VIN

TRANQUILLE 

TOTAL BAG IN
BOX

TOTAL PET

TOTAL
DOYPACK/POUCH

TOTAL VERRE
PERDU AUTRES

TOTAL BRIQUE

TOTAL CUBIT

TOTAL VERRE
PERDU 75

CAM

36,3

2,9

0,2

2,8

0,3

3,7

53,6

971,825 KL

Le BIB compense largement le repli des cubits. Par contre, il ne parvient pas à tirer le 
marché à la hausse cette année.

+2,2pts de 
PDM vs YA
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HYPERS – CAM P13 2014
CONTRIBUTION A L ’EVOLUTION

4.2

1.5

6.7

4.6

4.7

5.1

3.2

6.2

9.8

9.1

8.6

0.8

-0.8

3.9

-0.7

-1.0

-2.1

-1.7

11.1

Evol VMH Volume Ajs Evol Nbre ref lin % Evol lin % Evol vol promo %Evol Prix moyen %

11.1

8.5

12.7

11.2

10.7

13.1

11.0

13.3

18.0

15.1

11.4

7.1

7.6

15.6

4.2

3.1

6.0

0.2

14.7

2.9

2.8

2.2

5.2

3.5

2.3

2.3

5.7

5.5

1.1

-9.0

5.7

4.2

7.0

7.6

3.0

11.3

9.3

4.4

6.1

0.0

14.6

-43.2

4.8

4.1

8.4

7.2

15.9

27.7

-25.7

-35.4

-6.5

-8.5

-19.0

-38.5

7.7

25.2

+++

4.1

3.5

5.8

-3.7

3.3

6.3

4.4

4.6

7.3

13.6

35.3

-7.2

-8.2

-4.2

-7.6

-3.8

-20.3

-5.6

12.4

BAGINBOX

3L

5L

10L

ROUGE

BLANC

ROSE

IGPC

IGPS

VSIG

VINSETRANGERS

AOP

BORDEAUX

BOURGOGNE

RHONE

LOIRE

PROVENCE

BEAUJOLAIS

LANGUEDOC

En HM, le BIB voit sa demande tiré par le développement de son offre.
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SUPERS – CAM P13 2014
CONTRIBUTION A L ’EVOLUTION

3.4

6.8

3.3

4.0

1.4

7.9

5.0

4.7

3.2

7.3

17.2

-2.0

-0.7

10.6

-0.8

1.4

-13.9

-1.4

6.7

BAGINBOX

3L

5L

10L

ROUGE

BLANC

ROSE

IGPC

IGPS

VSIG

VINSETRANGERS

AOP

BORDEAUX

BOURGOGNE

RHONE

LOIRE

PROVENCE

BEAUJOLAIS

LANGUEDOC

7.4

5.5

8.8

-0.1

5.1

9.3

9.0

11.0

7.7

5.2

6.6

4.7

7.0

1.9

3.4

3.0

-4.6

-3.8

2.7

Evol VMH Volume Ajs Evol Nbre ref lin % Evol lin % Evol vol promo %Evol Prix moyen %

15.1

12.1

17.5

12.7

12.1

15.9

17.9

17.9

14.0

10.6

15.0

13.3

17.4

11.6

12.2

9.8

8.2

-6.7

12.4

3.8

3.0

3.4

3.5

3.8

3.0

3.9

4.3

4.6

3.6

-2.2

5.6

4.5

5.7

5.5

5.2

11.2

0.5

3.0

-0.6

16.9

-0.2

-45.8

0.9

-1.2

-2.0

-7.0

0.7

36.1

-8.2

5.8

-16.7

-8.3

18.5

-25.8

-40.6

+++

En SM par contre, l’offre progresse plus vite que la demande.
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Evolution des couleurs
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PDM COULEURS (%)- TOTAL HM+SM
CATEGORY - TOTAL VIN TRANQUILLE

VOLUME

VALEUR

57.3 55.6 54.6 53.5 52.7

16.7 16.8 17.1 17.2 17.3

26.0 27.6 28.4 29.4 30.0

CAM P13 2010 CAM P13 2011 CAM P13 2012 CAM P13 2013 CAM P13 2014

58.2 57.3 56.4 55.3 54.8

20.1 19.9 20.2 20.3 20.2

21.6 22.8 23.4 24.4 25.0

CAM P13 2010 CAM P13 2011 CAM P13 2012 CAM P13 2013 CAM P13 2014

ROUGES BLANCS ROSES 

Les tendances se confirment : repli du poids des rouges alors que les rosés
poussent.
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CONTRIBUTION A L ’EVOLUTION
Total HYPERS+SUPERS Census

PdM Volume 1ere 
ligne ()

Evol a 1an des 
Ventes Volume (%)

Gain a 1an des Ventes Volume 
(1000)

1.6

0.1

-2.1

-0.6

4,477

185

-10,754

-6,092
CATEGORY -
TOTAL VIN

TRANQUILLE 

ROSES 

BLANCS 

ROUGES 

CAM

30.0

17.3

52.7

 

Mais cette année, en absolu, les rosé n’ont pas permis de compenser le 
repli des rouges (effet météo de juillet-août) 

+4,4% au CAM YA

-1,2% de vol au 
CAM YA
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-4.4

-7.6

-1.6

1.5

HYPERS – CAM P13 2014
CONTRIBUTION A L ’EVOLUTION

-2.5

-4.0

-1.7

0.0

- CATEGORY
TOTAL VIN

 TRANQUILLE

 ROUGES

 BLANCS

 ROSES

1.7

0.8

2.7

3.2

Evol VMH Volume Ajs Evol Nbre ref lin % Evol lin % Evol vol promo %Evol Prix moyen %

6.5

5.3

7.0

9.2

2.6

3.0

1.8

3.0

A noter que cette année, toutes les couleurs voient leur demande mal 
orientée.
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0.1

-0.2

5.3

-2.0

SUPERS – CAM P13 2014
CONTRIBUTION A L ’EVOLUTION

-1.9

-3.1

-1.2

-0.1

- CATEGORY
TOTAL VIN

 TRANQUILLE

 ROUGES

 BLANCS

 ROSES

1.8

0.5

2.7

4.0

Evol VMH Volume Ajs Evol Nbre ref lin % Evol lin % Evol vol promo %Evol Prix moyen %

1.8

0.5

2.7

4.0

3.9

4.6

2.8

3.8

Idem en SM.



Copyright © 2015 Information Resources, Inc. (IRI). Confidential and Proprietary. 68

Évolution des segments
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VOLUME

VALEUR

PDM Segments (%) – TOTAL HM+SM
CATEGORY - TOTAL VIN TRANQUILLE

72.7 72.6 71.9 70.6 69.1

11.9 12.3 12.2 12.7 13.7
6.3 6.2 6.5 7.1 7.5
6.5 6.3 6.7 7.1 7.2
2.6 2.6 2.7 2.4 2.5

CAM P13 2010 CAM P13 2011 CAM P13 2012 CAM P13 2013 CAM P13 2014

TOTAL AOP TOTAL IGP CEPAGES TOTAL IGP STANDARDS TOTAL VSIG TOTAL VIN ETRANGER

52.2 52.2 52.1 51.5 49.3

17.7 18.2 17.9 18.6 20.0
11.1 10.5 10.7 11.4 11.7
14.3 14.1 14.4 14.3 14.5
4.6 5.0 4.9 4.2 4.6

CAM P13 2010 CAM P13 2011 CAM P13 2012 CAM P13 2013 CAM P13 2014

Le repli des AOP s’accentue cette année alors que les IGP prennent encore 
du terrain.
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CONTRIBUTION A L ’EVOLUTION
Total HYPERS+SUPERS Census

PdM Volume 1ere 
ligne ()

Evol a 1an des 
Ventes Volume (%)

Gain a 1an des Ventes Volume 
(1000)

6.7

8.5

1.4

0.6

-4.8

-0.6

12,164

3,492

1,584

835

-24,166

-6,092
CATEGORY -
TOTAL VIN

TRANQUILLE

TOTAL IGP
CEPAGES

TOTAL VIN
ETRANGER

TOTAL IGP
STANDARDS

TOTAL VSIG

TOTAL AOP

CAM

20.0

4.6

11.7

14.5

49.3

 

+31,8% de vol en promo

+11,4% de vol en promo

+4,8% de rotation en HM

+79% de vol en promo

-7,6% de rotation en HM
-4,4% de rotation en SM

+0,9% au CAM YA

La demande des AOP explique leur contreperformance.
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% Valeur Promo Lourdes

CAM P13 2012 CAM P13 2013 CAM P13 2014 CAM P13 2012 CAM P13 2013 CAM P13 2014

CATEGORY ‐ TOTAL VIN TRANQUILLE  22,3 21,2 19,9 11,0 10,2 10,2

TOTAL AOP 25,7 24,4 22,5 13,1 12,3 12,3

TOTAL IGP CEPAGES 18,0 18,0 18,1 10,3 9,7 9,1

TOTAL IGP STANDARDS 12,0 12,9 14,1 5,5 5,1 5,4

TOTAL VSIG 8,5 8,8 9,5 3,5 2,8 3,4

TOTAL VIN ETRANGER 7,0 6,2 7,3 3,5 2,9 2,7

HYPERS Census SUPERS Census

% CA Promo lourdes - CAM

La plus forte pression promo sur tous les segments ne compense pas le
repli de celle sur les AOP.
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HYPERS – CAM P13 2014
CONTRIBUTION A L ’EVOLUTION

-2.5

-7.6

4.7

0.6

1.9

10.3

- CATEGORY
TOTAL VIN

 TRANQUILLE

AOP

IGP CEPAGES

IGP
STANDARDS

VSIG

VIN
ETRANGER

1.7

1.2

4.0

7.7

1.0

1.3

Evol VMH Volume Ajs Evol Nbre ref lin % Evol lin % Evol vol promo %Evol Prix moyen %

6.5

5.9

10.1

13.1

3.6

4.3

2.6

5.3

4.2

8.1

1.8

-4.1

-4.4

-13.1

6.7

13.4

26.6

89.5

Les AOP ont tout contre elles en HM : une offre et une visibilité qui progressent
moins vite que la moyenne. Un prix qui s’accentue plus rapidement et une pression
promo qui recule à l’inverse des autres.
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SUPERS – CAM P13 2014
CONTRIBUTION A L ’EVOLUTION

-1.9

-4.5

5.3

-0.9

-4.6

3.2

- CATEGORY
TOTAL VIN

 TRANQUILLE

AOP

IGP CEPAGES

IGP
STANDARDS

VSIG

VIN
ETRANGER

1.8

1.6

5.2

5.0

-2.8

-3.4

Evol VMH Volume Ajs Evol Nbre ref lin % Evol lin % Evol vol promo %Evol Prix moyen %

6.8

7.1

10.4

9.6

0.3

1.4

3.9

5.4

3.1

6.0

3.3

-0.5

0.1

-5.7

-0.6

6.2

51.3

50.1

Par contre en SM, seule la promo pénalise les AOP.
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Evolution des cépages
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VOLUME
PART DE MARCHE VOLUME (%)

24.4 24.8 24.7 24.6 24.4

22.2 21.4 20.8 20.3 20.1

2.7 5.8 10.8 13.8 16.09.6
9.4

9.5
9.7 9.6

20.0 16.6 10.8 8.2 5.9

4.9 5.2 5.6 5.9

4.1 4.3 4.4 3.8 3.0
2.9 3.1 2.9 2.8 2.9
1.4 1.9 2.2 2.3 2.7

0.6 0.7 1.1 1.6 2.3

4.8

C A M  P 13 2010 C A M  P 13 2011 C A M  P 13 2012 C A M  P 13 2013 C A M  P 13 2014

M ER LOT   R OUGES C A B ER N ET   R OUGES B I-C EP A GES  R OSES SA UVIGN ON   B LA N C S 
C IN SA ULT   R OSES C H A R D ON N A Y  B LA N C S GA M A Y  R OUGES B I-C EP A GES  R OUGES 
GR EN A C H E  R OSES M ER LOT   R OSES 

IGP CEPAGES – TOTAL HM+SM

Le transfert entre Cinsault et Bi-Cépage rosé se poursuit.
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IGP CEPAGES – TOTAL HM+SMVALEUR
PART DE MARCHE VALEUR (%)

22.1 22.4 22.4 22.3 22.3

20.7 20.2 19.6 19.2 19.0

3.1 5.4 11.0 13.5 15.4
10.9 10.3

10.2 10.3 10.26.7 6.6
6.9 7.2 7.515.2 8.8 6.9 5.1

1.8 2.4 2.8 3.1 3.5
3.8 3.8 3.6 3.3 3.2
3.6 3.7 3.8 3.3 2.6

2.7 2.8 2.8 2.4 2.5

17.5

C A M  P 13 2010 C A M  P 13 2011 C A M  P 13 2012 C A M  P 13 2013 C A M  P 13 2014

M ER LOT   R OUGES C A B ER N ET   R OUGES B I-C EP A GES  R OSES SA UVIGN ON   B LA N C S 
C H A R D ON N A Y  B LA N C S C IN SA ULT   R OSES GR EN A C H E  R OSES B I-C EP A GES  R OUGES 
GA M A Y  R OUGES SYR A H   R OSES 

Même constat en valeur.
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Structure des VSIG
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PART DE MARCHE VOLUME (%)
VSIG

VOLUME

Les VSIG UE gagnent du terrain.

CAM P13 2014

61,%

Prix moyen / L

1,82€

2,34 €

2,19 €
59,8%

47,3 42,2

16,0
17,6

36,7 40,2

C A M  P13 - 2 0 13 C A M  P13 - 2 0 14

VFSIG ASSEMBLAGES VFSIG CEPAGES VSIG UE

63,3%

P13-2014 P13-2013 

1,74€

2,31 €

2,14 €

CAM P 13-2013
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PART DE MARCHE VOLUME (%)

Au sein des VSIG avec mention de cépage, environ une moitié des volumes
est réalisée par les Bi-cépages (48,3%).

CAM P13 2013

VSIG avec mention de cépages

14,1 16,3

4,2 2,4
5,1 4,5
8,6 10,2

29,0 28,5

18,3

9,1 9,7

12,0 10,1

17,9

CAM P13-2013 CAM P13-2014

BI CEPAGES ROSE GRANACHE ROSE BI CEPAGSE BLANC SAUVIGNON BLANC
BI CEPAGES ROUGE MERLOT ROUGE CABERNET ROUGE AUTRES CEPAGES
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Évolution des vignobles AOP
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PDM volume par région

30.0 29.5 29.1 28.4 28.0

4.3 4.3 4.5 4.5 4.1
2.7 2.6 2.5 2.4 2.3
4.5 4.3 4.2 4.3 4.5

18.3 18.1 17.7 18.4 18.5

13.1 14.0 14.0 14.3

7.5 7.3 7.3 7.7 8.6

10.0 10.4 10.3 9.5 9.1

9.6 9.3 9.1 9.7 9.5

1.1 1.0 1.1 1.1 1.1

12.1

C A M  P 13 2010 C A M  P 13 2011 C A M  P 13 2012 C A M  P 13 2013 C A M  P 13 2014

T OT A L B OR D EA UX T OT A L B OUR GOGN E T OT A L B EA UJOLA IS
T OT A L A LSA C E T OT A L R H ON E T OT A L LOIR E
T OT A L LA N GUED OC  R OUSSILLON T OT A L P R OVEN C E ET  C OR SE T OT A L A QUIT A IN E ET  SUD  OUEST
T OT A L A UT R ES R EGION S A OP

AOP – TOTAL HM + SM

Bonne progression de la Loire en 5 ans et de Languedoc&Roussillon entre 2013
et 2014. Les positions du leader Bordeaux s’érodent.
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35.1 35.0 33.8 32.5 31.9

7.1 7.1 7.4 7.5 7.1

2.9 2.8 2.9 2.8 2.7
5.4 5.2 5.2 5.2 5.3

14.2 14.0 14.0 14.8 15.0

11.5 12.0 12.4 12.6

5.6 5.4 5.5 6.0 6.5

9.1 9.5 9.6 9.3 9.2

8.2 8.0 8.0 8.2 8.2

1.5 1.4 1.5 1.5 1.5

11.1

C A M  P 13 2010 C A M  P 13 2011 C A M  P 13 2012 C A M  P 13 2013 C A M  P 13 2014

T OT A L B OR D EA UX T OT A L B OUR GOGN E T OT A L B EA UJOLA IS
T OT A L A LSA C E T OT A L R H ON E T OT A L LOIR E
T OT A L LA N GUED OC  R OUSSILLON T OT A L P R OVEN C E ET  C OR SE T OT A L A QUIT A IN E ET  SUD  OUEST
T OT A L A UT R ES R EGION S A OP

PDM valeur par région
AOP – TOTAL HM + SM

Idem en valeur.
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CONTRIBUTION A L ’EVOLUTION
Total HYPERS+SUPERS Census

PdM Volume 1ere 
ligne ()

Evol a 1an des 
Ventes Volume (%)

Gain a 1an des Ventes Volume 
(1000)

6.7

-0.3

-2.6

-7.4

-3.0

-12.3

-6.1

-4.7

-9.5

-6.2

-4.8

2 576

-72

-146

-887

-2 119

-2 786

-2 983

-4 359

-4 553

-8 836

-24 166TOTAL AOP

TOTAL LANGUEDOC &
ROUSSILLON

TOTAL ALSACE

TOTAL AUTRES REGIONS

TOTAL BEAUJOLAIS

TOTAL LOIRE

TOTAL BOURGOGNE

TOTAL AQUITAINE ET SO

TOTAL RHONE

TOTAL PROVENCE ET CORSE

TOTAL BORDEAUX

CAM

8.6

4.5

1.1

2.3

14.3

4.1

9.5

18.5

9.1

28.0

 

Promo et rotation

En absolu, Languedoc & Roussillon est la seule région qui progresse cette
année (rotation).



Copyright © 2015 Information Resources, Inc. (IRI). Confidential and Proprietary. 84

HYPERS – CAM P13 2014

-7.6

-10.0

-15.3

-8.3

-2.8

-8.3

-4.9

4.9

-12.1

-6.8

-4.9

TOTAL AOP

BORDEAUX

BOURGOGNE

BEAUJOLAIS

ALSACE

RHONE

LOIRE

LANGUEDOC
ROUSSILLON

PROVENCE
ET CORSE

AQUITAINE ET
SUD OUEST

AUTRES
REGIONS

AOP

1.2

1.1

-0.6

-3.9

1.6

0.3

1.6

3.9

2.0

0.9

6.1

Evol VMH Volume Ajs Evol Nbre ref lin % Evol lin % Evol vol promo %Evol Prix moyen %

5.9

6.1

1.1

-0.5

4.3

6.3

6.3

8.5

7.6

5.8

16.7

5.3

5.0

9.4

5.1

2.1

7.0

5.0

3.7

9.6

6.8

4.7

-13.1

-15.7

-27.9

-18.5

-0.9

-17.2

-4.5

5.3

-16.3

-10.7

-12.3

La récolte de vin basse en 2013 a provoqué une hausse des prix dans la plupart des 
bassins viticoles et une baisse des volumes promo.
A l’inverse, Languedoc & Roussillon est la seule AOP avec plus de promo et un prix 
qui progresse moins vite. 
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SUPERS – CAM P13 2014
CONTRIBUTION A L ’EVOLUTION

-4.5

-3.8

-11.4

-9.1

-0.5

-3.3

-4.2

5.1

-9.5

-9.1

-2.4

TOTAL AOP

BORDEAUX

BOURGOGNE

BEAUJOLAIS

ALSACE

RHONE

LOIRE

LANGUEDOC
ROUSSILLON

PROVENCE
ET CORSE

AQUITAINE ET
SUD OUEST

AUTRES
REGIONS

AOP

1.6

2.1

0.3

-1.9

2.6

0.2

3.1

3.7

3.0

-0.6

5.4

Evol VMH Volume Ajs Evol Nbre ref lin % Evol lin % Evol vol promo %Evol Prix moyen %

7.1

8.5

6.0

2.5

8.7

5.2

8.3

8.4

9.1

2.7

11.8

5.4

4.6

9.1

5.5

1.5

6.5

5.6

2.1

9.7

7.7

3.1

-5.7

-0.7

-20.3

-15.4

2.1

-15.3

0.0

-3.0

-4.4

-3.7

8.2

Le constat est identique en SM. 
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AGENDA 

Vins Rouges4
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17.7 18.1 19.3
11.0 11.3 12.1

6.8 7.1 6.8

3.3 3.5 3.5

56.6 56.9 55.4 77.0 76.5 75.5

4.1 3.6 3.8

2.3 2.2 2.214.9 14.2 14.7

6.4 6.6 6.7

C A M  Y Y C A M  Y C A M C A M  Y Y C A M  Y C A M

IGP  C EP A GES IGP  ST A N D A R D  A OP  V ET R A N GER S T OT A L VSIG R OUGE

PART DE MARCHE (%)
VINS TRANQUILLES ROUGES- HM+SM

n valeur.

VOLUME VALEUR

Les IGP cépages gagnent de la PDM aux détriments des AOP. 
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- HM + SM

-2.1

4.5

0.8

2.6

-6.2

-4.6

Gain a 1 an 
des Ventes 

Volume (1000)

-10,754

4,218

484

-2,322

-13,733

598

ROUGES 

IGP CEPAGES 

TOTAL VSIG
ROUGE

V
ETRANGERS 

IGP
STANDARD 

AOP 

CAM

19.3

14.7

3.8

6.8

55.4

CONTRIBUTION A L ’EVOLUTION

PdM Volume - 1ere Ligne ( )
Evol a 1an des 

Ventes 
Volume(%)

Les AOP sont les principaux responsables des mauvaises performances de 
la couleur et représentent 85,5% des pertes. 

+56,8% de vol en promo

Promo + Rotation

+37,1% de vol en promo

Rotation
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HYPERS – CAM P13 2014
CONTRIBUTION A L ’EVOLUTION

-4.0

2.3

-10.2

-7.5

3.0

3.6

 ROUGES

 IGP CEPAGES

IGP
 STANDARD

 AOP

V
 ETRANGERS

TOTAL VSIG
ROUGE

0.8

1.1

1.4

0.8

-1.2

2.0

Evol VMH Volume Ajs Evol Nbre ref lin % Evol lin % Evol vol promo %Evol Prix moyen %

5.3

6.7

5.4

5.5

1.5

3.1

3.0

4.5

10.5

5.0

-1.6

2.5

-7.6

4.6

-6.8

-14.3

73.6

29.4

En HM, les AOP rouges ont une mauvaise demande (repli des rotations
alors que leur offre et leur linéaire s’accentue)
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SUPERS – CAM P13 2014
CONTRIBUTION A L ’EVOLUTION

-3.1

3.4

-4.9

-4.2

-1.2

-6.1

 ROUGES

 IGP CEPAGES

IGP
 STANDARD

 AOP

V
 ETRANGERS

TOTAL VSIG
ROUGE

0.5

1.0

-0.4

1.1

-6.5

-2.4

Evol VMH Volume Ajs Evol Nbre ref lin % Evol lin % Evol vol promo %Evol Prix moyen %

5.1

6.1

2.4

6.2

-2.4

-1.2

4.6

3.0

5.5

5.4

-0.2

4.4

-0.2

1.5

-2.3

-6.1

16.4

61.9

Idem en SM.
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42.0 42.2 42.1 40.8 40.1
50.0 50.4 49.1 47.4 46.5

2.9 3.0 3.1 3.0 2.8

5.2 5.3 5.5 5.4 5.14.2 4.2 4.2 3.9 3.8

4.5 4.5 4.7 4.5 4.44.4 4.6 4.9 5.1 5.3

4.7 4.8 5.2 5.3 5.425.5 25.4 25.1 25.8 25.9

19.5 19.3 19.5 20.6 21.0

9.7 9.6 9.6 9.9 11.1
7.0 6.9 7.1 7.6 8.3

9.5 9.5 10.0 9.6 7.5 7.2 7.2 7.5 7.5
0.6 0.7 0.8 0.7 0.7 0.7 0.7 0.9 0.8 0.80.3 0.3 0.3 0.3 0.4 0.4 0.4 0.4 0.5 0.5
0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 0.5 0.4 0.4

9.9

C A M  P 13
2010

C A M  P 13
2011

C A M  P 13
2012

C A M  P 13
2013

C A M  P 13
2014

C A M  P 13
2010

C A M  P 13
2011

C A M  P 13
2012

C A M  P 13
2013

C A M  P 13
2014

B OR D EA UX A OP  B OUR GOGN E A OP  B EA UJOLA IS A OP  
VA L D E LOIR E A OP  VA LLEE D U R H ON E A OP  LA N GUED OC -R OUSSILLON  A OP  
A QUIT A IN E ET  SUD  OUEST  A OP  P R OVEN C E ET  C OR SE A OP  A LSA C E A OP  
A UT R ES R EGION S A OP  A OP  

AOP ROUGES – TOTAL HM + SM
VOLUME VALEUR

PART DE MARCHE (%)

Comme au total VT : au sein des AOP rouges, les vins de Languedoc &
Roussillon semblent avoir récupérés les points de PDM perdus par Bordeaux
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CONTRIBUTION A L ’EVOLUTION
Total HYPERS+SUPERS Census

PdM Volume 1ere 
ligne ()

Evol a 1an des 
Ventes Volume (%)

Gain a 1an des Ventes Volume 
(1000)

6,5

-3,0

-6,1

-9,1

-2,0

-7,6

-11,9

-8,3

-4,2

-6,1

-4,6

1 933

-31

-67

-197

-311

-887

-1 061

-2 480

-3 183

-7 450

-13 733AOP ROUGE

LANGUEDOC & ROUSSILLON

ALSACE

AUTRES REGIONS

PROVENCE & CORSE

VAL DE LOIRE

BEAUJOLAIS

BOURGOGNE

AQUITAINE & SO

VALLEE DU RHONE

BORDEAUX

CAM

11,1

0,4

0,4

0,7

5,3

3,8

2,8

9,6

25,9

40,1

 

57% des pertes sous promotion

90% des pertes sous promotion

Demande en hausse

Les deux plus grosses régions vendeuses sont en retrait (via la promotion).
Seul le vignoble du Languedoc & Roussillon gagne des volumes grâce à
une demande qui progresse.



Copyright © 2015 Information Resources, Inc. (IRI). Confidential and Proprietary. 93

Total Vins Tranquilles

Rouges
Zoom sur les 7 principaux vignobles
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CONTRIBUTION A L ’EVOLUTION
Total HYPERS+SUPERS Census

PdM Volume 1ere 
ligne ()

Evol a 1an des 
Ventes Volume (%)

Gain a 1an des Ventes Volume 
(1000)

-1.9

-4.7

-9.4

-6.6

-6.1

-351

-534

-1,936

-4,629

-7,450BORDEAUX
AOP ROUGES

MEDOC &
GRAVES   

LIBOURNAIS   

COTES   

BORDEAUX &
SUP

CAM

16.3

9.4

16.4

57.9

 Pessac = -17,6% de vol en promo

Puisseguin = -33,2% de vol en promo
DN : 64 => 62

Blaye = -31,6% de vol en promo

Appellation régionale demande en 
retrait = -11,1% en HM

Bordeaux: un repli transversal.
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CONTRIBUTION A L ’EVOLUTION
Total HYPERS+SUPERS Census

PdM Volume 1ere 
ligne ()

Evol a 1an des 
Ventes Volume (%)

Gain a 1an des Ventes Volume 
(1000)

14.4

2.1

-0.7

-4.1

-6.3

-4.2

345

180

-30

-353

-3,325

-3,183
VALLEE DU
RHONE AOP

ROUGES

NORD   

AUTRES
RHONES   

SUD   

VILLAGES   

COTES DU
RHONE   

CAM

3.7

12.0

6.3

11.2

66.7

 

Les vins de la Vallée du Rhône sont pénalisés par le groupe CDR.

Crozes Hermitage =
DN en HM: 87 => 92

St Joseph = 
DN en HM: 78 => 84

Costières de Nîmes:
DN en HM: 92 => 95

Promo: +115,5% de vol

CDR régional = -20,8% de vol 
en promo via l’ensemble des 

catégories commerciales.

CDR Sans IG = -31,3% de vol en 
promo 

Châteauneuf du Pape: 
DN en HM: 87 => 85
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Total HYPERS+SUPERS Census
PdM Volume 1ere 

ligne ()
Evol a 1an des 

Ventes Volume (%)
Gain a 1an des Ventes Volume 

(1000)

7.2

0.3

-5.5

-26.0

-8.3

398

30

-283

-2,625

-2,480
AQUITAINE ET

SUD OUEST
AOP ROUGES

BUZET DURAS
ET

MARMANDAIS  

VINS DU SUD
OUEST  

CAHORS  

BERGERACOIS  

CAM

21.8

33.1

17.9

27.3

 

Bergeracois et Cahors tirent Aquitaine et Sud Ouest en négatif.

Buzet : 100% des gains en FDR
Côtes de Duras: DM HM: 63=>66

Gaillac : 100% des gains en FDR

DN marques et Gén en SM: 91=>88

Bergerac: -28,8% de rotation en HM
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CONTRIBUTION A L ’EVOLUTION
Total HYPERS+SUPERS Census

PdM Volume 1ere 
ligne ()

Evol a 1an des 
Ventes Volume (%)

Gain a 1an des Ventes Volume 
(1000)

5.8

19.8

2.0

2.2

6.5

1,320

527

49

37

1,933
LANGUEDOC-
ROUSSILLON
AOP ROUGES

GRANDS VINS
DU

LANGUEDOC   

AOC
REGIONALE

LANGUEDOC   

ROUSSILLON   

CRUS &
TERROIRS DU
LANGUEDOC   

CAM

76.7

10.1

7.8

5.4

 

Pour Languedoc & Roussillon, tous les groupes d’appellations sont bien
orientés.

MDD: +41,1% de vol via la demande (+1,7L par mag/sem)
M&G: +20,4% de vol

DN en SM: 79 => 80

Pic St Loup: +5,3% de vol ne FDR
+35,2% au 
CAM YA
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CONTRIBUTION A L ’EVOLUTION
Total HYPERS+SUPERS Census

PdM Volume 1ere 
ligne ()

Evol a 1an des 
Ventes Volume (%)

Gain a 1an des Ventes Volume 
(1000)

7.9

5.7

4.2

64.7

2.1

-3.8

5.8

1,026

191

75

58

50

-81

1,320GRANDS VINS DU LANGUEDOC
LANGUEDOC-ROUSSILLON

CORBIERES   

AUTRES GRANDS VINS
LANGUEDOC

FAUGERES   

CABARDES   

MINERVOIS   

SAINT CHINIAN   

CAM

58.1

14.8

7.7

0.6

10.3

8.5

 

En Grands Vins du Languedoc, les Corbières sont la locomotive.  

+7,2% de rotation en HM

Fitou: +7,8% de rotation en HM

DN en HM: 92 => 94

DN en HM: 20 => 23

92% des gains en Promo

62% des pertes en Promo
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CONTRIBUTION A L ’EVOLUTION
Total HYPERS+SUPERS Census

PdM Volume 1ere 
ligne ()

Evol a 1an des 
Ventes Volume (%)

Gain a 1an des Ventes Volume 
(1000)

4.0

6.4

2.6

-0.9

-5.4

-2.0

33

28

11

-70

-313

-311VAL DE LOIRE
AOP ROUGES

AUTRES LOIRE  

CENTRE  

NANTES  

TOURAINE  

ANJOU
SAUMUR  

CAM

5.8

3.0

2.8

51.9

36.4

 

100% des gains en FDR

DN Sancerre en HM : 60 => 65

DN Fiefs Vendéens en HM: 14 => 19

Saumur Champigny = -33,6% de vol en 
promotion

St Nicolas de Bourgeuil = +19,9% en promo
Touraine Touraine = 100% des pertes en FDR 

Les deux plus gros groupes d’appellations entrainent les vins de la vallée
de Loire en négatif.
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CONTRIBUTION A L ’EVOLUTION
Total HYPERS+SUPERS Census

PdM Volume 1ere 
ligne ()

Evol a 1an des 
Ventes Volume (%)

Gain a 1an des Ventes Volume 
(1000)

13.1

-9.1

-16.8

-16.2

-16.3

-10.9

-11.9

9

-62

-88

-90

-185

-645

-1,061BOURGOGNE AOP ROUGES

VILLAGES GRAND AUXERROIS  

VILLAGES COTE
CHALONNAISE  

VILLAGES COTE DE NUITS  

REGIONALES MACON  

VILLAGES COTE DE BEAUNE  

REGIONALES BOURGOGNE  

CAM

1.0

7.8

5.6

6.0

12.1

67.5

 

DN HM: 9 => 13

Passetoutgrain: DN en HM: 83 => 69
Pinot Noir: -41,7% de vol sous promo

Gevrey Chambertin : DN en HM: 62 à 57

66% des pertes en Promotion

-17,2% de rotation en HM

-20% de rotation en HM

Le vignoble Bourguignon est fortement pénalisé par son appellation
régionale.
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AGENDA 

5 Vins Blancs
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PDM COULEURS (%)
CATEGORY - BLANC– TOTAL HM + SM

55.1 53.8 52.7

74.1 72.7 72.0

18.8 19.8 21.1

13.0 13.6 14.516.9 18.5 18.2

7.5 8.7 8.43.2 3.6 3.4 2.6 2.8 2.76.0 4.3 4.6 2.9 2.3 2.3

C A M  Y Y C A M  Y C A M C A M  Y Y C A M  Y C A M

A OP  IGP  C EP A GES T OT A L VSIG B LA N C IGP  ST A N D A R D  V ET R A N GER S 

VOLUME VALEUR

Comme en rouge, en Blanc, les AOP cèdent de la PDM aux IGP Cépages. 
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G010_GAIN

185

2,105

610

-237

-552

-1,742

BLANCS 

IGP CEPAGES 

V
ETRANGERS 

IGP
STANDARD 

TOTAL VSIG
BLANC

AOP 

CAM

- HM + SM

0.1

6.3

8.5

-4.0

-1.8

-1.9

Gain a 1 an 
des Ventes 

Volume (1000)

PdM Volume -
1ere Ligne ( )

21.1

4.6

3.4

18.2

52.7

CONTRIBUTION A L ’EVOLUTION

PdM Volume -
1ere Ligne ( )

Evol a 1an des 
Ventes 

Volume(%)

Sur l’année en absolu, les IGP Cépages ne parviennent pas à tirer 
l’ensemble des blancs vers le haut.

100% des gains en FDR 

Demande sur les 2 circuits

Via la promo

Baisse des rotations

Baisse des rotations
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HYPERS – CAM P13 2014
CONTRIBUTION A L ’EVOLUTION

-1.7

-4.1

4.5

-3.5

-5.2

12.5

 BLANCS

  AOP

IGP
  CEPAGES

TOTAL VSIG
BLANC

IGP
  STANDARD

V
  ETRANGERS

2.7

3.0

3.6

-0.3

1.2

0.5

Evol VMH Volume Ajs Evol Nbre ref lin % Evol lin % Evol vol promo %Evol Prix moyen %

7.0

7.1

10.3

3.1

6.3

3.0

1.8

3.2

3.1

1.2

1.2

-5.6

-1.6

-4.7

-6.4

33.8

-5.2

+++

En HM, les IGP Cépages sont tirés par leur offre tandis que les AOP ont une 
mauvaise demande.
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SUPERS – CAM P13 2014
CONTRIBUTION A L ’EVOLUTION

-1.2

-2.7

4.7

-2.0

-10.0

3.5

 BLANCS

  AOP

IGP
  CEPAGES

TOTAL VSIG
BLANC

IGP
  STANDARD

V
  ETRANGERS

2.7

2.4

6.7

-1.9

-2.0

3.6

Evol VMH Volume Ajs Evol Nbre ref lin % Evol lin % Evol vol promo %Evol Prix moyen %

8.1

8.4

11.1

2.1

0.4

6.5

2.8

3.7

3.3

0.6

3.5

0.3

5.3

4.7

-12.3

93.6

9.3

+++

Les même segments pénalisent les rotations des Blancs en SM.
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12.2 11.7 11.2 11.7 12.0 12.5 12.4 11.8 11.5 11.6

13.8 13.9 14.7 15.1 13.5 18.3 18.7 19.6 20.1 19.1

28.1 30.3 31.0 28.8 29.3 22.5 22.8 23.0 22.7 23.3

1.2 1.3 1.2 1.3 1.4 1.3 1.4 1.3 1.5 1.5
2.7 2.7 2.7 2.9 3.1 2.1 2.1 2.2 2.3 2.5

12.4 11.7 12.0 12.1 12.2 12.4 12.0 11.9 11.8
0.6 0.6 0.6 0.6 0.7 0.6 0.7 0.7 0.7 0.8

24.4 22.9 22.5 22.8 23.3 24.8 24.2 23.9 23.6 23.7

4.7 4.4 4.5 4.7 4.7 5.5 5.3 5.4 5.6 5.6

12.4

C A M  P 13
2010

C A M  P 13
2011

C A M  P 6
2012

C A M  P 6
2013

C A M  P 6
2014

C A M  P 13
2010

C A M  P 13
2011

C A M  P 6
2012

C A M  P 6
2013

C A M  P 6
2014

B OR D EA UX B OUR GOGN E B EA UJOLA IS VA L D E LOIR E 
VA LLEE D U R H ON E LA N GUED OC -R OUSSILLON  A QUIT A IN E ET  SUD  OUEST  P R OVEN C E ET  C OR SE 
A LSA C E A UT R ES R EGION S A OP  

VOLUME VALEUR

PART DE MARCHE (%)
CATEGORY - TOTAL AOP BLANCS– TOTAL HM + SM

Au sein des AOP, la région Bourguignonne est à son plus bas niveau depuis 2010. Les 
vins Alsaciens gagnent 0,5pt de PDM mais n’arrivent pas à atteindre le niveau de 
2010. Après une année en retrait, Val de Loire se reprend.
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CONTRIBUTION A L ’EVOLUTION
Total HYPERS+SUPERS Census

PdM Volume 1ere 
ligne ()

Evol a 1an des 
Ventes Volume (%)

Gain a 1an des Ventes Volume 
(1000)

6.0

5.4

0.4

6.9

32.4

-0.2

-1.7

-0.3

-1.6

-12.5

-1.9

158

65

46

38

8

-42

-73

-74

-169

-1,698

-1,742AOP BLANCS

LANGUEDOC-ROUSSILLON  

VALLEE DU RHONE  

BORDEAUX  

PROVENCE ET CORSE  

BEAUJOLAIS  

ALSACE  

AUTRES REGIONS AOP  

VAL DE LOIRE  

AQUITAINE ET SUD OUEST  

BOURGOGNE  

CAM

3.1

1.4

12.0

0.7

0.0

23.3

4.7

29.3

12.1

13.5

 

Bourgogne est le principal responsable des pertes de la couleur. Sans le
retrait important de ce vignoble, les vins blancs seraient stables en volume
cette année.

-27,7% de vente sous promo
Demande en HM et SM

+315KL

-318KL
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Total Vins Tranquilles

Blanc
Zoom sur les 5 principaux vignobles
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CONTRIBUTION A L ’EVOLUTION
Total HYPERS+SUPERS Census

PdM Volume 1ere 
ligne ()

Evol a 1an des 
Ventes Volume (%)

Gain a 1an des Ventes Volume 
(1000)

4.2

-1.2

-1.7

-0.2

-3.6

-0.3

100

-9

-30

-32

-103

-74VAL DE LOIRE
AOP BLANCS

CENTRE  

AUTRES LOIRE  

ANJOU
SAUMUR  

NANTES  

TOURAINE  

CAM

9.5

2.9

6.8

70.0

10.8

 

Pouilly Fumé: 
DN en HM: 84 => 86

Appellation régionale:
100% de pertes en FDR

Gros Plant: -51,8% de ventes en promo
Muscat de Sèvres & Maine: -13,3% de rotation en HM

Coteaux du Layon:
-4,4% de vente en promotion.

En Val de Loire, la région Centre compense presque le repli des autres 
groupes
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CONTRIBUTION A L ’EVOLUTION
Total HYPERS+SUPERS Census

PdM Volume 1ere 
ligne ()

Evol a 1an des 
Ventes Volume (%)

Gain a 1an des Ventes Volume 
(1000)

8,7

4,8

0,2

-16,8

-12,8

-2,4

-1,2

-4,3

-0,2

206

48

10

-3

-27

-59

-71

-146

-42ALSACE AOP
BLANCS

PINOT GRIS  

PINOT BLANC  

GEWURZTRAMINER 

CHASSELAS  

MUSCAT  

EDELZWICKER  

RIESLING  

SYLVANER  

CAM

12,5

5,0

24,7

0,1

0,9

11,7

29,4

15,7

Alsace est stable cette année, grâce aux Pinot Gris et Blanc.

DN en HM: 97 => 99

DN en HM: 65 => 67

+4,8% de volume promo sur le Sec en HM

100% des pertes en FDR

-3,7% de rotation en HM sur le Sec
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CONTRIBUTION A L ’EVOLUTION
Total HYPERS+SUPERS Census

PdM Volume 1ere 
ligne ()

Evol a 1an des 
Ventes Volume (%)

Gain a 1an des Ventes Volume 
(1000)

21.0

2.3

54.1

-7.8

-5.6

-4.2

-17.2

-16.2

-19.6

-12.5

74

4

4

-19

-82

-110

-295

-488

-787

-1,698BOURGOGNE AOP BLANCS

VILLAGES COTE
CHALONNAISE  

VILLAGES GRAND AUXERROIS  

VILLAGES COTE DE NUITS  

VILLAGES COTE DE BEAUNE  

VILLAGES DU MACONNAIS  

REGIONALES BOURGOGNE  

REGIONALES MACON  

CHABLISIEN  

BOURGOGNE ALIGOTE  

CAM

3.6

1.6

0.1

1.9

11.6

21.2

11.9

21.2

27.0

 

En Bourgogne, les plus gros groupes d’appellations sont en grandes difficultés.

DN Montagny: 18=>22 en HM

DN MDD: 
97=>79 en HM
84=>74 en SM

Chablis: -28,8% de vol en promo en HM 

Macon villages: -38,8% de vol en promo en 
HM 

Bourgogne Chardonnay: -29,8% de vol en 
promo en HM
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CONTRIBUTION A L ’EVOLUTION
Total HYPERS+SUPERS Census

PdM Volume 1ere 
ligne ()

Evol a 1an des 
Ventes Volume (%)

Gain a 1an des Ventes Volume 
(1000)

8.5

-2.0

-2.2

-1.6

47

-68

-149

-169
AQUITAINE ET

SUD OUEST
AOP BLANCS

BUZET DURAS
ET

MARMANDAIS  

VINS DU SUD
OUEST  

BERGERACOIS  

CAM

5.7

31.8

62.5

 

Aquitaine & SO est en régression à cause de Bergeracois et des vins du
Sud Ouest.

DN Côtes de Duras: 41 => 49 en HM

DN Gaillac: -28,8% de vol en promotion

DN Côtes de Bergerac : -5,8% de vol en 
promotion
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CONTRIBUTION A L ’EVOLUTION
Total HYPERS+SUPERS Census

PdM Volume 1ere 
ligne ()

Evol a 1an des 
Ventes Volume (%)

Gain a 1an des Ventes Volume 
(1000)

3.5

1.8

-1.2

0.4

75

43

-72

46BORDEAUX
AOP BLANCS

BORDEAUX
BLANCS

MOELLEUX  

BORDEAUX
BLANCS DOUX  

BORDEAUX
BLANCS SECS  

CAM

20.9

22.7

56.4

 

+20,8% de vol promo des MDD.

DN premières Côtes: 12 => 21 en HM

-7,8% de rotation en HM sur 
appellation régionale

Bordeaux Blancs est en légère progression grâce aux Moelleux et aux Doux

-3,1% au dernier trimestre
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AGENDA 

6

Vins Rosés

Vins Rosés
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PDM COULEURS (%)
CATEGORY - ROSES– TOTAL HM + SM

41.6 40.1 36.5

57.7 55.6 52.5

17.9 18.7 20.4

14.6 15.2 16.7
11.9 12.1 12.2

6.7 7.2 7.1

22.6 23.9 25.0
17.8 18.9 20.3

6.0 5.2 6.0 3.3 3.1 3.3

C A M  Y Y C A M  Y C A M C A M  Y Y C A M  Y C A M

A OP  IGP  C EP A GES T OT A L VSIG B LA N C IGP  ST A N D A R D  V ET R A N GER S 

VOLUME VALEUR

Comme pour les deux autres couleurs, les AOP sont en retrait cette année 
(-3,6pts en vol et -3,1pts en valeur). Ce sont les IGP cépages et Standard 
qui profitent de ces pertes.



Copyright © 2015 Information Resources, Inc. (IRI). Confidential and Proprietary. 116

CONTRIBUTION A L ’EVOLUTION
Total HYPERS+SUPERS Census

PdM Volume 1ere 
ligne ()

Evol a 1an des 
Ventes Volume (%)

Gain a 1an des Ventes Volume 
(1000)

10,9

6,0

16,0

2,3

-7,5

1,6

5 840

4 142

2 398

451

-8 691

4 477ROSES

IGP CEPAGES  

IGP STANDARD 

V ETRANGERS  

VIN SIG  

AOP  

CAM

20,4

25,0

6,0

12,2

36,5

Les rosés sont bien orientés cette année malgré le repli des AOP.

Rotation et Promotion

+15,1% de vol en promo

+12,8% de vol en FDR

Rotation + promo
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9.2

5.9

15.3

19.6

9.3

12.1

3.2

0.1

8.7

13.4

4.8

8.7

- HYPERS- CAM P13 2014

0.0

-10.7

9.2

6.8

12.8

17.4

 ROSES

 AOP

IGP
 CEPAGES

IGP
 STANDARD

VIN SANS IG
 UE

V
 ETRANGERS

Evol VMH aj

CONTRIBUTION A L ’EVOLUTION

Evol Nbre ref lin % Evol lin % Evol Prix moyen % Evol vol promo %

3.0

7.5

4.4

6.9

0.5

-4.9

1.5

-15.9

15.7

22.5

105.3

52.9

En HM, les rosés ont une demande tirée par leur offre mais pas
uniquement (bonne demande de la couleur hors AOP)
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-0.1

-6.6

8.9

1.9

11.3

9.6

 ROSES

 AOP

IGP
 CEPAGES

IGP
 STANDARD

VIN SANS IG
 UE

V
 ETRANGERS

3.8

6.6

3.0

6.1

-3.2

0.0

-2.0

-10.7

1.4

8.4

72.8

22.4

4.0

2.6

11.3

8.8

8.5

-0.9

- SUPERS- CAM P13 2014
Evol VMH aj

CONTRIBUTION A L ’EVOLUTION

Evol Nbre ref lin % Evol lin % Evol Prix moyen % Evol vol promo %

10.2

8.5

17.9

15.0

20.4

6.2

Le constat est identique en SM.
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9.4 9.4 9.4 9.6 9 9.3 9.3 9.2 9.0 8.3
0.2 0.1 0.1 0.1 0.1 0.2 0.2 0.2 0.1 0.1

0.3 0.2 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3
21.1 22.3 24.3 25.3 25.7 20.0 20.9 22.1 22.9 23.2

11.5 11.9 11.7 12.9 12.8
10.5 10.5 10.4 11.2 10.9

4.7 4.6 5.5 6.4
4.7 4.3 4.2 4.9 5.5

6.3 6.2 6.3 6.9 7.1
5.8 5.8 6.0 6.4 6.4

46.0 44.9 43.1 39.3 38.4
48.9 48.5 47.4 44.9 45.0

0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.3 0.2 0.2

0.30.3

5.2

C A M  P 13
2010

C A M  P 13
2011

C A M  P 13
2012

C A M  P 13
2013

C A M  P 13
2014

C A M  P 13
2010

C A M  P 13
2011

C A M  P 13
2012

C A M  P 13
2013

C A M  P 13
2014

B OR D EA UX B OUR GOGN E B EA UJOLA IS 

VA L D E LOIR E VA LLEE D U R H ON E LA N GUED OC -R OUSSILLON  

A QUIT A IN E ET  SUD  OUEST  P R OVEN C E ET  C OR SE A UT R ES R EGION S A OP  

PDM VOLUME PDM VALEUR

PDM COULEURS Roses (%)
CATEGORY - TOTAL AOP ROSES – TOTAL HM + SM

Toujours net leader, Provence et Corse est le vignoble qui a perdu le plus de 
terrain sur les 5 dernières années.


